for ₹16,000 crore on November 22, 2019

The Government of India (GoI) has announced the sale (re-issue) of

Sr. No.	Nomenclature	Notified amount Nominal (in ₹ Crore)	Earmarked for Retail Investors* (in ₹ Crore)	
1	6.17% GS 2021	2,000	100	
2	7.27% GS 2026	2,000	100	
3	6.45% GS 2029	7,000	350	
4	7.62% GS 2039	1,000	50	
5	7.63% GS 2059	4,000	200	

Subject to the limit of ₹16000 Crore being total notified amount, Gol will have the option to retain additional subscription up to ₹1000 Crore each against any one or more of the above securities.

The auction for securities will be price based using multiple price method conducted by RBI, Mumbai Office, Fort, Mumbai on November 22, 2019 (Friday). The result will be announced on the same day and payment by successful bidders will have to be made on November 25, 2019 (Monday).

For further details, please see RBI press release dated November 18, 2019 on RBI website - (www.rbi.org.in).

Attention Retail Investors*

(*PFs, Trusts, RRBs, Cooperative Banks, NBFCs, Corporates, HUFs and Individuals)

Retail investors can participate in the auctions for the amounts earmarked for them on a non-competitive basis through a bank or a primary dealer. For more information, detailed list and telephone numbers of primary dealers/bank branches and application forms please visit RBI website (www.rbi.org.in) or FIMMDA website (www.fimmda.org).

Government Stock offers safety, liquidity and attractive returns for long duration.

"Don't get cheated by E-mails/SMSs/Calls promising you money"

M/s VNR INFRASTRUCTURES LTD (in Liquidation) 2nd Floor, H.No.3-11-494, Plot No.13 & 20, Rajiv Gandhi Nagar, L.B. Nagar Hyderabad-500074.

E-AUCTION SALE OF PROPERTIES UNDER IBC 2016

Date and Time of Auction 07.12.2019 and 09.12.2019 between 10.30 am and 3.30 pm Date and Time of Auction V.T.L.2019 and VS.T.2.2019 Detween 10.30 ant and 2.30 phil.

Sale of Properties owned by M/S V N R INFRASTRUCTRUES LTD (in Liquidation forming part of Liquidation Estate by the Liquidator, appointed by the Hon'ble NCLT bench, Hyderabad under Sec 35(f) of and IBC 2016 read with Regulation 33 of Liquidation Process Regulations. The sale will be done by the undersigned through e-auction platform at the web portal of https://bankauctions.in.

CONSTRUCTION & ENGINEERING EQUIPMENT AT Bhogibeel Village, Dibrugarh

SI. No. Description of Machinery	Qty	Reserve Price	EMD	Bid Increase Amount
10.30 AM TO 11.30 AM ON 07.1	2.201	9		

Fabrication Shed made with PEB Structure, MS Channels, trusses. Galvalume sheets for a shed of size 191.46 Metre 10.00 5.00 X 53.96 Metres X 13.5 Metres Height (To be dismantled) Lot 90.70 MS Tubular/Angular purlins over which galvalume shee roofing for all the small sheds to be dismantled. B. Engineering and Fabricated Machinery

01 Construction &Engineering and Fabricated Machinery LS 267.50 27.00 15.00

For further details of total machinery and other assets please see our web www.vnril.com

For further details of total machinery and other assets please see our web www.vnril.com.

Terms & Conditions:

1) The e-Auction will be conducted on "AS IS WHERE IS BASIS", through e-Auction service provider M/S.4CLOSURE. 2) The EMD Shall be payable through NETTRTGS in the account of SBI (Overseas Branch), Jubilee Hills, Hyderabad, No.36699208112, IFSC SBIN001921.3) Bids shall be submitted through online mode only in the format prescribed. The bid form can be downloaded from the website of www.Vnril.com. 4) Last date and time of submission of EMD & Tender documents is 4.00 pm on 13.12.2019. 5) The Date and Time of e-Auction is 07.12.2019 & 09.12.2019 between 10.30 am and 3.30 pm. 6) If any offer is received within the last 5 minutes of closure time, the bidding time will be extended automatically by another 5 minutes and if no higher bid is received within the extended 5 minutes, the auction will automatically get closed at the extended 5 minutes. (No extra time will be permitted beyond 3.30 pm on 09.12.2019 & 10.12.2019). 7. The intended bidder who have deposited EMD and require assistance in creating login ID and password may contact the liquidator office on phone 040-29885399 through email at info@vnil.com or info@bankauctions.in. For technical support, you can contact to Mr. U.Subbarao, 8142000061/66. 8. The EMD amount of unsuccessful Bidders will be refunded. 9. The bidder who submits highest offer (More than Reserve Price) on closure of online auction shall be declared successful bidder subject to approval by the Liquidator. The liquidator reserves his right to reject any or all of the offers or accept offer for one or more properties received without assigning any reasons whatsoever at any stage. 10. Upon confirmation of sale the purchaser shall Deposit 25% of sale price (including EMD) immediately and the balance sale consideration of 75% be paid within 15 days of sale. If the purchaser fails to pay amounts in time the amounts so far deposited will be forfeited. 11. The property as mentioned above and

Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing and Other Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Unaudited Financial Results for the quarter and half year ended 30th September, 2019 are available on the www.ronsontraders.com and websites of Calcutta Stock Exchange

There is no extra ordinary item during the above periods

For and on behalf of the Board Ronson Traders Ltd Santosh Kumar Poddar Directo

Place : Kolkata Date: 19th November, 2019

DIN: 00055786

3

N

HSIL LIMITED

CIN: L51433WB1960PLC024539

Registered Office: 2, Red Cross Place, Kolkata-700 001 Phone: 91-33-2248 7407 / 5668 E-mail:hsilinvestors@hsilgroup.com; Website: www.hsilgroup.com

POSTAL BALLOT NOTICE

Members of the Company are hereby informed that the Company has or 19th November, 2019 completed the dispatch of Notice of Postal Ballot dated 4th November, 2019, under Section 110 of the Companies Act, 2013, read with Rule 22 of the Companies (Management and Administration) Rules,2014, as amended, along with the Postal Ballot Form and a postage pre-paid self-addressed business reply envelope through Registered Post to those members who have not registered their e-mail ids with the depositories or with the Company/RTA of the Company and has sent Postal Ballot Notice and Postal Ballot Form via e-mail through Maheshwari Datamatics Private Limited the Registrar and Share Transfer Agents of the Company along with the details of login-id and password to the Members who have registered their e-mail ids with the depositories or with the Company/RTA of the Company, as on the cut-off date i.e.8th November,2019,in respect of seeking consent of nhers on the following matters:

Item No.	Description
1	By way of Special Resolution - Alteration of the Object Clause of the Memorandum of Association of the Company
2	By way of Ordinary Resolution - Approval for Related Party Transactions with Brilloca Limited

The voting rights of the members shall be in proportion to their share in the paid up share capital of the Company as on the cut-off date. Any person who is not a shareholder of the Company as on the cut-off date shall treat the Postal Ballot Notice for information purposes only.

Mr. Pravin Kumar Drolia, Practicing Company Secretary (FCS-2366/CP-1362) of M/s. Drolia & Co., Company Secretaries, Kolkata, has been appointed as the Scrutinizer, for conducting the Postal Ballot and remote e-voting process in a fair and transparent manner.

In compliance with the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rule 22 of the Companies (Management and Administration) Rules,2014 and Regulation 44 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, the Company is pleased to provide its Members with the facility to exercise their right to vote by electronic means through remote e-voting on all resolutions set forth in the Notice and in this respect the Company has engaged the services of Central Depository Services (India) Limited (CDSL) to provide the electronic voting (remote e-voting) facility to the Members of the Company. Further please note the following:

Date and time of commencement of voting through Postal Ballot and remote e-voting: 20th November, 2019. (09.00 a.m.)
Date and time of end of voting through Postal Ballot and remote

e-voting: 19th December, 2019. (05.00 p.m.)

During this period, Members of the Company, holding shares either in physical form or in dematerialized form, as on cut-off date of 8th November, 2019, may cast their vote through Postal Ballot Form or electronically All Postal Ballot Forms received or remote e-voting after 5.00 P.M.on 19th December, 2019 shall not be allowed and it will be treated as if reply

from such members has not been received.

A shareholder may request for a duplicate Postal Ballot Form, if so required. A member can opt for only one mode of voting i.e. postal ballot form or remote e-voting. If a member casts vote by both the modes, then the votes cast

through remote e-voting shall prevail.

Place: Kolkata

Date: 19th November, 2019

The Notice of the Postal Ballot of the Company is available on the Company's website www.hsilgroup.com and on website of CDSL www.cdslindia.com. website www.nsingroup.com and on website www.nsingroup.com and on the for remote e-voting instructions, Members may go through the instructions in the Notice of Postal Ballot and in case of any queries/grievances. connected with remote e-voting, Members may refer the Frequently Asked Questions (FAQs) and e-voting User Manual for Shareholders available at www.evotingindia.com under help section or write to Mr. Arghya Majumdar,
Assistant Manager, Central Depository Services (India) Limited 22, Camac Street, Block-A, 1st Floor, Kolkata-700016 at e-mail 10: arghyam@cdslindia.com or contact at Ph. 033-22821361.In case of any queries /grievances connected with Postal Ballot, the same may be addressed to the Company Secretary of the Company at 2,Red Cross Place,Kolkata-700 001, e-mail hsilinvestors@hsilgroup.com.

e result of Postal Ballot shall be announced on Friday, 20th December, 2019 at 2.00 P.M. at the Registered Office of the Company. The results declared alongwith the Scrutinizer's Report shall be displayed on the notice board of the Company at its Registered Office and Corporate Office, Company's website www.hsilgroup.com besides communicating to the stock exchange depositories and Company's Registrar and Share Transfer Agent for information of the Members.

By order of the Board of Directors
For HSIL Limited

Pulkit Bhasin Company Secretary Membership No.A27686

Date: 18.11.2019, Place: Hyderabad 0.0000

F.E. 20/11/19 Kolkatp

অত্যন্ত ঝুঁকিপূর্ণ বায়ুদূষণের মাত্র

সিডনি, ১৯ নভেম্বর: ধোঁয়ায় ঢেকেছে সিডনির আকাশ। আবহাওয়া দপ্তর বলেছে, দুষণের মাত্রা অত্যন্ত ঝুঁকিপুর্ণ। চোখ জ্বালাপোড়া করা এবং নাক-গলায় অস্বস্তিকর অনুভূতির মতো উপসর্গ দেখা দিয়েছে। বিভিন্ন সোশ্যাল সাইটে সিডনির মানুষ কুয়াশাচ্ছন্ন আকাশ ও বাড়িতে কটুগন্ধে ভরা ধোঁয়ার কথা লিখেছেন। কালো ধোঁয়ার চাদরে সিডনির নীল আকাশ এখন ধুসর। সিডনির রাজধানী নিউ সাউথ ওয়েলসে বসবাস করেন ৫০ লক্ষ মান্ষ।

দর

কে

15

চার

দর

াই

ার

रिं

ারা

ছ.

এই এলাকায় গত কয়েক সপ্তাহ ধরে দাবানলের প্রভাব ছিল। নিউ সাউথ ওয়েলসের উত্তরে গত অক্টোবর থেকে শুরু হওয়া দাবানলে ছয়জনের মৃত্যু হয়েছে। সিডনির বাসিন্দাদের মঙ্গলবার অগ্নিকাণ্ডের ব্যাপারে সতর্ক করা হয়েছে। আবহাওয়া দপ্তর বলছে, সিডনির পশ্চিমের তাপমাত্রা ৩৭ ডিগ্রি সেলসিয়াস হতে পারে। সিডনির বিভিন্ন এলাকার বায়দূষণ নির্ধারিত মাত্রার চেয়ে অস্বাভাবিক বেশি। সংবাদসংস্থা এএফপির খবর অনুসারে, স্বাস্থ্য দপ্তর থেকে সিডনিবাসীদের বলা হয়েছে প্রয়োজন না-হলে তারা যেন বাড়ির বাইরে বের না-হন। এডিয়ে চলতে হবে কায়িক শ্রমিক।

নিউ সাউথ ওয়েলসের আান্বলেন পরিষেবা দপ্তর থেকে বলা হয়েছে, 'শ্বাসপ্রশ্বাস-সংক্রান্ত ৫০-এর কাছাকাছি দাবানল

চোখ জালাপোড়া করা এবং নাক-গলায় অস্বস্তিকর অনুভূতির মতো উপসৰ্গ দেখা দিয়েছে

- শ্বাসপ্রশ্বাস-সংক্রান্ত জটিলতা যাদের রয়েছে, তাদের বিশেষ যত্ন নেওয়ার পরামর্শ দিয়েছে স্বাস্থ্য দপ্তর
- স্বাস্থ্য দপ্তর থেকে সিডনিবাসীদের বলা হয়েছে প্রয়োজন না-হলে তারা যেন বাড়ির বাইরে বের না-হন

জটিলতা যাদের রয়েছে, তাদের বিশেষ যত্ন নিতে হবে। নিউ সাউথ ওয়েলস রুরাল সার্ভিস সতর্কতা জারি করে বলেছে, আগামী কয়েকদিন চারিদিক ধোঁয়ায় ছেয়ে যাবে। কর্তৃপক্ষ বলছে, আগুনের উৎসম্থল ওয়ালামাই ন্যাশনাল পার্ক। আকারে ১ লাখ ৫০ হাজার হেক্টরের মতো।

সিডনির উত্তরে উপকৃলীয় এবং দ্বীপ সংলগ্ন এলাকাণ্ডলোতে রয়েছে। গত কয়েক সপ্তাহ ধরে এই সব এলাকায় ঢেকেছিল কালো ধোঁয়ায়। কর্তৃপক্ষ সতর্কতা জারি করে বলেছে, এই সপ্তাহে কুইন্সল্যান্ডে তাপপ্রবাহ বয়ে যেতে পারে। হতে পারে দাবানলও।

এইচএসআইএল লিমিটেড

CIN: L51433WB1960PLC024539

রেজিস্টার্ড অফিস: ২, রেডক্রস প্লেস, কলকাতা-৭০০ ০০১ ফোন : ৯১-৩৩-২২৪৮ ৭৪০৭ / ৫৬৬৮ ই-মেল : hsilinvestors@hsilgroup.com ওয়েবসাইট www.hsilgroup.com

পোস্টাল ব্যালট বিজ্ঞপ্তি

কোম্পানির শেয়ারহোন্ডারগণকে জানানো হচ্ছে যে, কোম্পানি আইন ২০১৩ ধারা ১১০ এবং কোম্পানিজ (ব্যবস্থাপন এবং প্রশাসনিক) রুলস ২০১৪ ধারা ২২-এর প্রয়োজ্য ধারা অনুযায়ী কোম্পানি তার পোস্টাল ব্যালট প্রদান সহ পূর্বপ্রদেয় পোস্টেজ এনভেলপ পোস্টাল ব্যালট ফর্ম এবং স্ব-ঠিকানা লিখি ত ব্যবসায়িক জবাবি থাম প্রদান সম্পন্ন করেছেন ১৯ নভেম্বর, ২০১৯ যেসমস্ত সদস্য তাদের ই-মেল আইডি কোম্পানির ডিপোজিটরিজ বা কোম্পানি/আরটিএ রেজিস্টার্ড করেননি তাঁদেরকে, এই সম্পর্কিত প্রয়োজনীয় দন্তাবেজ কোম্পানির শেয়ারহোম্ভারগণকে ই-মেল মাধ্যমে পাঠানো হয়েছে যেসমন্ত সদস্যরা তাদের ই-মেল আইডি ডিপোজিটরিজ বা কোম্পানি/আরটিএ রেজিস্টার্ড করেছেন তাঁদেরকে, যা পাওয়া যাবে মাহেশ্বরী ভেটামেটিকা প্রাইভেট লিমিটেড যারা কোম্পানির রেজিস্ট্রার ও শেয়ার ট্রান্সফার এজেন্ট সহ লগ ইন আইডি এবং পাশওয়ার্ড ৮ নভেম্বর, ২০১৯ তারিখে যা সভাগণের কাট-অফ তারিখ যেখ ানে পোন্টাল ব্যালট বিজ্ঞপ্তি তারিখ ৪ নভেম্বর, ২০১৯ অনুযায়ী যেখানে সভ্যগণের মতামত জানতে

मका नः	विवरूप
,	বিশেষ প্রতাবের আকার - কোম্পানির মেমোরাভাম অফ অ্যাসোসিয়েশনের অবজেষ্ট ক্লজের অফলবদল
3	সাধারণ প্রস্তাবের আকারে - ব্রি লোকা লিমিটেডের সঙ্গে সম্পর্কিত পক্ষের জেনদেনের অনুমোদন

কার্ট-অফ তারিখ মতো কোম্পানির আদায়ীকৃত শেয়ার মূলধনে নিজ নিজ অংশের অনুপাতে সদস্যদের ভোটদানের অধিকার হবে। কাট-অফ তারিখ মতো কোম্পানির শেয়ারহোঁন্ডার নন এমন যেকোনও ব্যক্তি এই পোস্টাল ব্যালট নোটিসকৈ কেবল তথ্যের উদ্দেশ্যেই গণ্য করবেন।

কোম্পানির পরিচালন পর্যদ মেসার্স ড্রোলিয়া অ্যান্ড কোং-এর কোম্পানি সেক্রেটারি, কলকাতা শ্রী প্রবীণকুমার ড্রোলিয়া প্র্যাকটিসিং কোম্পানি সেক্রেটারি (এফসিএস-২৩৬৬/ সিপি-১৩৬২)-কে এই পোস্টাল ব্যালট পদ্ধতি স্বচ্ছ এবং সৃষ্ঠভাবে পরিচালনা করার জন্য নিয়োজিত করেছেন।

কোম্পানিজ অ্যান্ট, ২০১৩-র সেকশন ১০৮, কোম্পানিজ (ম্যানেজমেন্ট অ্যান্ড অ্যাডমিনিস্ট্রেশন) রুলস, ২০১৪-র রুল ২২ বন্দোবস্ত এবং সেবি (লিস্টিং অবলিগেশনস অ্যান্ড ডিসক্লোজার রিকোয়ারমেন্ট্রস) রেণ্ডলেশনস, ২০১৫ অনুসারে, কোম্পানি, সদস্যদের রিমোট ই-ভোটিং সুবিধার বন্দোবস্ত করবে সমগ্র রেজিলিউশন অনুযায়ী। কোম্পানি এই উদ্দেশ্যে সেম্ট্রাল ডিপোজিটরি সাভির্সেস (ইন্ডিয়া) লিমিটেড (সিডিএসএল)-এর সঙ্গে চুক্তিবদ্ধ হয়েছেন যার দ্বারা কোম্পানির সভ্যগণ তাদের ইচ্ছে অনুযায়ী ই-ভোটিং প্রদান করতে পারে। পোস্টাল ব্যালট বিজ্ঞপ্তি ফর্মে ''ইনস্ট্রাকশন'' দেখতে হবে সভ্যগণকে। এছাড়াও অন্যান্য প্রয়োজনীয় তথ্য নীচে বর্ণিত।

ক) ব্রিমোট ই-ভোটিং শুরু হবে ২০ নভেম্বর, ২০১৯ (সকাল ৯টায়)

খ) পোস্টাল ব্যালট এবং রিমোট ই-ভোটিং শেষ হবে ১৯ ডিসেম্বর, ২০১৯ (বিকেল ৫টায়)। গ) এই সময়ে কোম্পানির সভাগণ যারা কোম্পানির শেয়ার ফিজিক্যাল অথবা ডি মেটিরিয়ালাইজ আকারে কাট অফ তারিখে অর্থাৎ ৮ নভেম্বর ২০১৯ তারিখে ধরে রেখেছেন তারা তাদের পোস্টাল ব্যালট মাধ্যমে ভোট প্রদান করতে পারেন অথবা বৈদ্যুতিন মাধ্যমে বিমোট ই-ভোটিং মাধ্যমে করতে পারেন। যে সকল সভাগণ কটি অফ তারিখে সভা নন, তারা এই বিঞ্জপ্তি কেবলমাত্র জানবার জন্য গ্রহণ করন। সভ্যগণ খেয়াল করুন যে, সম্পূর্ণকৃত এবং স্বাক্ষরিত পোস্টাল ব্যালট ফর্ম স্কুটিনাইজারের কাছে পৌছাতে হবে ১৯ ডিসেম্বর, ২০১৯ বিকেল ৫.০০টার পূর্বে বা তন্মধ্যে। ওই সময় এবং তারিখের পরে গৃহীত পোস্টাল ব্যালট ক্ষেত্রে মনে বলা হবে সভাগণের কাছ থেকে কোনওরকম প্রত্যুত্তর পাওয়া যায়নি। ঘ) প্রয়োজন অনুযায়ী সভাগণ কোম্পানির কাছ থেকে অনুরোধক্রমে প্রত্যয়িত পোস্টাল ব্যালট কর্ম

জোগার করতে পারেন। ৬) একজন সদস্য কেবল একটি পদ্ধতিতে ভোটদান বেছে নিতে পারেন অর্থাৎ পোন্টাল ব্যালট ফর্ম এবং রিমোট ই-ভোটিং। উভয় পদ্ধতিতে কোনও সদস্য ভোটপ্রদান করলে রিমোট ই-ভোটিংয়ের

মাধ্যমে প্রদত্ত ভোটই বহাল থাকবে। চ) এই পোস্টাল ব্যালট বিজপ্তি কোম্পানির ওয়েবসাইট www.hsilgroup.com থেকে এবং সিডিএসএল-এর ওয়েবসাইট www.cdslindia.com. থেকে পেতে পাবেন।

এই সম্পর্কিত প্রশ্ন/অভিযোগ থাকলে শেয়ারহোল্ডারগণ দেখুন ক্রিন্সেয়েন্টলি আক্সড কোয়েন্চেন এবং ই-ভোটিং ইউজার ম্যানুয়াল যা ন্যাশনাল সিকিউরিটিজ ডিপোজিটরি লিমিটেড -এর ওয়েবসাইট www.evotingindia.co.in থেকে পেতে পারেন। অথবা যোগাযোগ করুন শ্রী অর্ঘ্য মন্ত্রমদার, অ্যাসিস্ট্যান্ট ম্যানেজার, সেট্রাল ডিপোজিটরি সার্ভিসেস (ইন্ডিয়া) লিমিটেড, ২২, ক্যামাক স্ট্রিট, বুক-এ, ২য় তল, কলকাতা-৭০০০১৬, ই-মেল আইডি- arghyam@cdslindia.com বা যোগাযোগের ফোন নং ০০৩-২২৮২ ১৩৬১। পোস্টাল ব্যালট সম্পর্কিত প্রশ্ন/অভিযোগ থাকলে যোগাযোগ করুন কোম্পানি সেক্রেটারি, ২, রেডক্রস প্লেস, কলকাতা-৭০০ ০০১, ই-মেল investors@somatextiles.com: যদি পোন্টাল ব্যালট সম্পর্কিত কোনওরকম জিজাসা বা সাহায্যের প্রয়োজন হয় তাহলে কোম্পানির কোম্পানি সেক্রেটারি, ২, রেড ক্রস প্লেস, কলকাতা-৭০০০০১, ই-মেল- hsilinvestors@hsilgroup.com -তে জানাতে পারেন।

পোস্টাল ব্যাপট ফলাফল শুক্রবার ২০ ডিসেম্বর, ২০১৯ দুপুর ২.০০টার ঘোষণা করা হতে পারে কোম্পানির রেজিস্টার্ড অফিসে। এই ফলাফল এবং স্কুটিনাইজারের রিপোর্ট সহ ঘোষণা করা হবে কোম্পানির রেজিস্টার্ড অফিস এবং কর্পোরেট অফিসে কোম্পানির ওয়েবসাইট www.hsilgroup.com ছাড়াও সদস্যদের জানানোর জন্য শেয়ার ট্রান্সফার এজেন্ট এবং কোম্পানির রেজিস্টার ও স্টক এক্সচেঞ্বণ্ডলি, ডিপোজিটরিদের।

পরিচালন পর্যদের আদেশানুসারে এইচএসআইএল লিমিটেড এর পংগ

> পুলকিত ভাসিন কোম্পানি সেকেটারি মেম্বারশিপ নং A27686

সনাখাতে বর

বিনিয়োগ। চিন বকলমে পাকিস্তানকে ঋণের জড়িয়ে ফেলছে। স্বাভাবিক ভাবেই সেনাখাতে বরাদ্দ হ্রাস করা ছাড়া দ্বিতীয় কোনও রাস্তা পাকিস্তানের সামনে খোলা ছিল না। সূত্রে পাওয়া খবরে জানা গিয়েছে, ইসলামাবাদ সব থেকে বেশি অর্থ বরান্দ করে একমাত্র এই খাতেই। এমনকী দেশের করুণ আর্থিক পরিস্থিতি থাকার পরেও বিগত সরকার সেনাখাতে বরাদ্দ হ্রাস করার সাহস দেখায়নি। সুইডেনের একটি সংস্থার রিপোর্ট অনুযায়ী, ২০১৮ সালে পাকিস্তান সেনাবাহিনীর জন্য খরচ করেছিল মোট অভ্যন্তরীণ উৎপাদনের চার শতাংশ। বরাদ্দ হ্রাসের সিদ্ধান্ত ঘোষণা করতে গিয়ে পাক সেনার মিডিয়া শেল 'ইন্টার সার্ভিসেস

পাবলিক রিলেশন'-য়ের টুইটার অ্যাকাউন্টে মেজর জেনারেল আসিফ গাফুর লিখেছেন, 'দেশের আর্থিক পরিস্থিতির কথা মাথায় রেখেই স্বেচ্ছায় এই সিদ্ধান্ত নেওয়া হয়েছে। তবে বরাদ্দ হ্রাস হলেও সম্ভাব্য হামলার কথা মাথায় রেখে নেওয়া ব্যবস্থার কোনও পরিবর্তন হবে না। বালোচিস্তান-সহ দেশের অন্যান্য পার্বত্য রাজ্যের উন্নয়নকে গুরুত্ব দিতে চাইছে সেনাবাহিনী।

পাকিস্তানের বিজ্ঞান ও কারিগরিমন্ত্রী ফাওয়াদ চৌধুরি জানিয়েছেন, সেনাবাহিনী এবং সরকারের মধ্যে সমন্বয় একমাত্র দেশকে সুরক্ষিত করতে পারে। প্রতিরক্ষাখাতে বরাদ্দ হ্রাস হলেও পাকিস্তানের নিরাপত্তার ওপর নেতিবাচক প্রভাব ফেলবে না।

স্থান: কলকাতা

তারিখ: ১৯ নভেম্বর, ২০১৯